
  

DELIBERAZIONE n. 82/2025 
Pag. 1 di 6 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

Deliberazione n. Data di adozione 
 82   14/04/2025  

 
Struttura proponente: SERVIZIO FORMAZIONE E INNOVAZIONE DEI SAPERI  
 
OGGETTO: OSSERVATORIO REGIONALE PER LA QUALITÀ DELLA FORMAZIONE 
CONTINUA IN SANITÀ DELLA PUGLIA (ORFOCS PUGLIA). SOSTITUZIONE COMPONENTE 
TITOLARE  
 
L'anno 2025 il giorno 14 del mese di Aprile in Bari, nella sede della Agenzia Regionale per la 
Salute ed il Sociale (ARESS),  
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la L. 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la L. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D. Lgs. 33/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

VISTO l’Accordo Stato Regioni del 02/02/2017 con cui è stato approvato il documento "La 
formazione continua nel settore Salute"; 

VISTA la Legge Regionale n. 29 del 24/07/2017, recante “Istituzione dell’Agenzia 
Regionale per la Salute ed il Sociale (AReSS)” e ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale A.Re.S.S. n. 242 del 24 novembre 2020 
recante “Sistema di Educazione Continua in Medicina della Regione Puglia – Nuove 
modalità e termini del contributo alle spese; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 14/04/2022 con la quale si è 
proceduto al conferimento dell’incarico di direttore di Struttura Complessa dell’Area di 
Direzione Amministrativa, ai sensi dell’art. 71 comma 10 del CCNL Area Funzioni Locali - 
Dirigenza PTA - 2016-2018, al dott. Francesco Fera; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 116 del 3/5/2022 recante il conferimento, 
tra gli altri, dell’incarico di natura professionale sul Servizio Formazione e Innovazione dei 
Saperi della Direzione Amministrativa, ai sensi dell’art. 71 c. 10 CCNL Area Funzioni Locali 
– Dirigenza PTA – 2016-2018, alla dott.ssa Marta Basile; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 121 del 09/05/2022 avente ad oggetto “
Presa d’atto della D.G.R. 558 del 20.04.2022. Attuazione dell’art. 2 del decreto del 



  

DELIBERAZIONE n. 82/2025 
Pag. 2 di 6 

 
 

Presidente della Giunta Regionale del 31/08/2016 (n. registro 542). Attuazione Modello 
MAIA. - Approvazione dell’Atto aziendale della dotazione organica dell’Agenzia Regionale 
Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.). Revoca della D.G.R. n. 4/2017 e la 
rettifica della D.G.R. n. 2265/2017-Adozione nuovo atto aziendale giusta D.D.G. 253/2021”; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale A.Re.S.S. n. 174 del 30 giugno 2022 recante 
“Sistema di Educazione Continua in Medicina (ECM) della Regione Puglia. Interventi sul 
Sistema istituzionale regionale ed obiettivi formativi regionali. Adozione regolamento 
stralcio dell’Osservatorio Regionale per la Formazione Continua in Medicina (ORFoCS 
Puglia)”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 167 del 20 luglio 2023 recante “Rinnovo 
Convenzione tra A.Re.S.S. Puglia e Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali 
(Agenas). Presa d’atto”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 216 del 21 settembre 2023 recante “
Riunione CRFC Puglia del primo agosto 2023. Recepimento del “Regolamento della CRFC 
Puglia e presa d’atto del “Protocollo di intesa tra Aziende ed Enti del SSR pugliese ed 
Ordini/Collegi professionali non ECM in tema di Formazione Continua”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 45 del 1/03/2024 recante “Presa d’atto del 
Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 50 del 8/02/2024 – L.R. n. 29 del 24 luglio 
2017, art. 5 co. 4 – Nomina Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la Salute ed il 
Sociale (AReSS) così come rettificato e integrato dal Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale n. 67 del 14/02/2024 – insediamento”; 

VISTO il verbale della riunione della Commissione Regionale per la Formazione Continua 
in Medicina della Puglia del giorno 13/12/2023; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 57 del 19/03/2024 recante “Designazione 
del Presidente della Commissione Regionale per la Formazione Continua in Medicina della 
Puglia e sostituzione Componente Titolare” 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 136 del 25/07/2024 recante “Nomina 
referenti per il supporto al Coordinamento Amministrativo e gestionale della Segreteria 
della Commissione Regionale per la Formazione Continua in Medicina della Puglia”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 140 del 25/7/2024 recante “Commissione 
Regionale per la Formazione Continua in Medicina della Puglia - Recepimento e Adozione 
del “Programma Formativo Regionale ECM Plus Puglia 2023/2025””; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 15 del 31/01/2025 recante “Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) di AReSS Puglia 2025-2027. Adozione”; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale AReSS Puglia n. 13 del 27.01.2025, in cui si 
autorizzava il comando in uscita della dott.ssa Marta Basile, dirigente amministrativo del 
Servizio Formazione ed Innovazione dei Saperi dell’Agenzia nonché Presidente 
dell’Osservatorio Regionale per la Formazione Continua in Sanità (ORFoCS Puglia), per il 
periodo di un anno, a decorrere dal 01.02.2025 sino al 31.01.2026, presso l’Arpal Puglia; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 20 del 19/02/2025 recante “Osservatorio 
Regionale per la Qualità della Formazione Continua in Sanità della Puglia (ORFoCS 
Puglia). Svolgimento funzioni temporanee di Coordinamento e di rappresentanza ex art. 2, 
c. 3, del vigente regolamento ORFoCS Puglia” a decorrere dal giorno 01/02/2025; 



  

DELIBERAZIONE n. 82/2025 
Pag. 3 di 6 

 
 

VISTA la nota prot. 16 del 03/12/2024 con cui il Comitato Universitario Regionale di 
Coordinamento, CURC Puglia, ha comunicato la sostituzione del Preside della Facoltà di 
Medicina, Prof. Vendemiale, con il nuovo Preside della medesima Facoltà, Prof. Carrieri, 
nel ruolo di Componente dell’ORFoCS Puglia; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 32 del 27/02/2025 recante “Conferimento 
ad Interim, ai sensi dell’art. 73, comma 8 del CCNL Area Funzioni Locali – Dirigenza PTA – 
2016 – 2018, dell’incarico Dirigenziale di natura Professionale, sul Servizio Formazione ed 
Innovazione dei Saperi – Area di Direzione Amministrativa”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 43 del 26 marzo 2025 con cui è stato 
conferito al dott. Francesco Squillace l’Incarico di Funzione Organizzativa di elevata 
complessità quale “Responsabile della programmazione, gestione e controllo del Sistema 
Regionale di formazione continua in medicina (ECM)”; 

 

 

HA ADOTTATO 
Il seguente provvedimento: 

Premesso che: 

- con la deliberazione della Giunta Regionale n. 1069 del 19/06/2018 di prima approvazione 
dell’Atto Aziendale della scrivente Agenzia, tutte le funzioni di Ente accreditante e di 
gestione del sistema ECM del nostro SSR sono state assegnate all’A.Re.S.S. Puglia che le 
svolge attraverso il preposto Servizio Formazione e Innovazione dei Saperi ed al Sistema di 
Organi Collegiali regionali ECM; 

- quest’Agenzia Regionale, in qualità di Ente accreditante regionale, ha ritenuto opportuno 
procedere al re-building del Sistema istituzionale ECM della Puglia, anche ai fini di garantire 
il rispetto degli adempimenti di cui alla lettera V del Questionario LEA recante “Piano 
Nazionale Aggiornamento del Personale Sanitario”; 

- con la deliberazione del Direttore Generale n. 174 del 30 giugno 2022, l’A.Re.S.S. Puglia ha 
rinnovato la composizione del Sistema degli Organi Collegiali ECM regionali come segue: la 
Commissione Regionale per la Formazione Continua in Medicina (in acronimo CRFC 
Puglia), presieduta dal Direttore Generale dell’AReSS o Suo delegato; l’Osservatorio 
Regionale per la Formazione Continua in Sanità (in acronimo, e di seguito, ORFoCS 
Puglia), presieduto dal Dirigente del Servizio Formazione e Innovazione dei Saperi; oltre ad 
aver istituito, con la medesima Deliberazione, il Segretario della CRFC Puglia ed il Comitato 
per la Valutazione dei Contenuti Formativi, Organo coordinato dal dirigente del Servizio 
Strategie e Governo dell'assistenza Territoriale - Rapporti Istituzionali e Capitale Umano 
S.S.R. della Regione Puglia, dott.ssa Antonella Caroli, nonché, con Direttore Generale n. 
136 del 25/07/2024, la Segreteria incaricata del supporto amministrativo-gestionale del 
sistema E.C.M; 

- con la deliberazione del Direttore Generale n. 57 del 19 marzo 2024 è stata affidata la 
Presidenza della CRFC Puglia al Direttore Medico della proponente Area Innovazione di 
Sistema e Qualità dell’A.Re.S.S. Puglia, dott. Ettore Attolini; 

- il funzionamento dell'Osservatorio regionale per la qualità della formazione continua in 
sanità della Puglia è disciplinato dai principi generali dei vigenti Accordi Stato-Regioni del 
2007, del 2009 e del 2017 in materia di ECM nonché, in Puglia, dal vigente Regolamento 



  

DELIBERAZIONE n. 82/2025 
Pag. 4 di 6 

 
 

proposto con la Deliberazione DG AReSS n. 174/2022, richiamata in premessa, ed 
approvato nel corso della Riunione di insediamento del giorno 13/06/2023; 

- con la nota prot. 16 del 03/12/2024 il Comitato Universitario Regionale di Coordinamento, 
CURC Puglia, ha comunicato la sostituzione del Preside della Facoltà di Medicina, Prof. 
Gianluigi Vendemiale, con il nuovo Preside della medesima Facoltà, Prof. Giuseppe 
Carrieri, nel ruolo di Componente dell’ORFoCS Puglia; 

- con la Deliberazione DG AReSS Puglia 13 del 27/01/2025 al Presidente dell’ORFoCS 
Puglia, dott.ssa Marta Basile, è stato autorizzato il comando presso ARPAL Puglia per il 
periodo di un anno, a decorrere dal 01.02.2025 sino al 31.01.2026; 

- con la Deliberazione DG AReSS Puglia n. 20 del 19/02/2025 il coordinamento dell’ORFoCS 
Puglia è stato temporaneamente riconosciuto, a far data dal 01.02.2025, al Componente 
dott. Francesco Squillace, in linea con le previsioni del vigente Regolamento di 
funzionamento dell’Osservatorio regionale. 

 

Considerato che: 

- la CRFC Puglia, il suo Segretario e la corrispondente Segreteria incaricata del supporto 
amministrativo-gestionale del sistema E.C.M., ex art. 15 dell’Accordo Stato Regioni del 
02/02/2017, ed i suoi due Organi collegiali ausiliari, ORFoCS e Comitato, cooperano 
attivamente con il Servizio Formazione e Innovazioni dei Saperi dell’A.Re.S.S. Puglia ai fini 
della regolazione amministrativa della formazione continua nel settore della salute 
programmando, attraverso i Provider accreditati in Puglia, la formazione dei professionisti 
sanitari del SSR regionale alla luce delle esigenze territoriali, assicurando il raggiungimento 
e promuovendo il miglioramento dei livelli di qualità formativa definiti quale standard minimo 
a livello nazionale; 

- nel corso della riunione ORFoCS Puglia del giorno 16/12/2024 è stata accettata la proposta 
pervenuta con nota del Comitato Universitario Regionale di Coordinamento Puglia, prot. 16 
del 03/12/2024, assunta al protocollo AReSS Puglia al n. 0004053 del giorno 04/12/2024, 
volta alla sostituzione dell’uscente Componente dell’Osservatorio Regionale di propria 
emanazione, dott. Gianluigi Vendemiale, posto in quiescenza, con il Prof. Giuseppe Carrieri, 
ordinario di Urologia presso il Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche, nonché 
Preside della Facoltà di Medicina e Chirurgia dell'Università degli Studi di Foggia; 

 

Ritenuto: 
- di dover prendere atto, ora per allora, della designazione del prof. Giuseppe Carrieri quale 

nuovo Componente titolare dell’ORFoCS Puglia in rappresentanza del Comitato dei Rettori 
“CURC Puglia”. 

 

 

DELIBERA 
- di approvare la premessa, costituente parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e, per gli effetti, di modificare la composizione dell’Osservatorio Regionale 
per la Formazione Continua in Sanità (ORFoCS Puglia), come di seguito: 



  

DELIBERAZIONE n. 82/2025 
Pag. 5 di 6 

 
 

Prof. Giuseppe Carrieri, Componente Titolare ORFoCS Puglia individuato e proposto dal 
Comitato dei Rettori – CURC Puglia, in sostituzione del Prof. Gianluigi Vendemiale; 

- di notificare il presente atto deliberativo al Direttore del Dipartimento Promozione della 
Salute, del Benessere Sociale e dello Sport per Tutti;  

- di notificare il presente atto deliberativo al prof. Giuseppe Carrieri; 

- di notificare il presente atto deliberativo ai Signori Componenti dell’ORFoCS Puglia;  

- di notificare il presente atto deliberativo ai Signori Componenti della CRFC Puglia; 

- di notificare il presente atto deliberativo al Sistema dei Provider ECM della Puglia attraverso 
la Pubblicazione degli Atti in commento sul Portale regionale ECM Agenas-AReSS; 

- di dare atto che il Servizio Formazione ed Innovazione dei Saperi provvederà ai conseguenti 
adempimenti di pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione 
Trasparente: “Disposizioni generali / Atti Generali / Regolamenti ed altri atti generali”;  

di attestare che i soggetti firmatari del presente atto non incorrono nelle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, ivi comprese situazioni di conflitto di 
interesse, anche potenziali 

 

Il Presente provvedimento non essendo soggetto al controllo ex L.R. 29/17 è immediatamente 
esecutivo ai sensi di Legge. La presente deliberazione sarà pubblicata nel sito web di questa 
Agenzia. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa 
regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini della adozione dell’atto 
finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

 
  
 
 

 Il Segretario CRFC Puglia  
Francesco Squillace   

 

 

 Il Direttore 
dell'Area di Direzione Amministrativa   

 Francesco Fera   
 

 

     
     
 

 

    
    
 

 

 
 Il Direttore Generale    

 Giovanni Migliore    
  
 

 
  



  

DELIBERAZIONE n. 82/2025 
Pag. 6 di 6 

 
 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito WEB di questa 
Agenzia nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n. 40/2007 

                                                                         
Dal 14/04/2025   

 

Bari, 14/04/2025  Il Segretario  

   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il presente documento informatico, destinato unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on line, è conforme all'originale informatico ai sensi del D.Lvo 
n. 82/2005 
e ss.mm.ii.. 
Il corrispondente documento, firmato digitalmente dai rispettivi sottoscrittori, è disponibile agli atti di questa amministrazione. 


		2025-04-14T09:05:04+0200
	Antonia Povia




